
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 03 maggio 2023

N 36
Il giorno mercoledì 03 maggio 2023, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (il cons. Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA AG

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: ACCETTAZIONE DELLE PROPOSTE DI DONAZIONE, DA PARTE DI 
MANUELA BEDESCHI, DI UN BUSTO DI GIULIO BEDESCHI E DI CINQUE 
PANCHINE D'AUTORE

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
3
1
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana, nel proprio patrimonio archivisto, comprende l’Archivio 
degli Scrittori Vicentini del Novecento. Questo Archivio, il cui progetto nasce nel 1995, 
intende conservare la memoria della cultura letteraria novecentesca della città di Vicenza e 
del suo territorio, favorendo la ricerca e la raccolta di manoscritti, materiali archivistici e 
carteggi relativi ai più importanti scrittori vicentini, tra i quali anche Giulio Bedeschi 
(Arzignano, 31 gennaio 1915-Verona, 29 dicembre 1990) che è stato "alpino, medico e 
scrittore", come lui stesso amava definirsi. Giulo Bedeschi partecipò alla campagna italiana 
di Russia nella Divisione alpina "Julia" e sopravvisse alla tragedia della ritirata. Le emozioni 
ed esperienze vissute e raccolte in Russia furono la base del suo libro Centomila gavette di 
ghiaccio, scritto tra il 1945 eil 1946, con il quale vinse il premio Bancarella nel 1964.

• il fondo Giulio Bedeschi, presente nell’Archivio degli Scrittori Vicentini del Novecento 
della Biblioteca Bertoliana, è costituito da 174 unità archivistiche; conserva i dattiloscritti 
con correzioni autografe dei romanzi fra cui il più noto, appunto, Centomila gavette di 
ghiaccio. Di esso sono conservati anche materiali preparatori e bozze di stampa con 
correzioni autografe. Nel fondo sono presenti anche documentazione preparatoria e bozze di 
stampa di altre opere dello scrittore nonché carteggi con vari corrispondenti quali Alberto 
Bevilacqua, Carlo Bo, Giovanni Colombo, Carlo Alberto Dalla Chiesa, Ardito Desio, 
Giuseppe Faggin, Haring, Alberto Lattuada, Indro Montanelli, Mursia, Ermanno Olmi, 
Gianni Pieropan, Rizzoli, Mariano Rumor, Carlo Sgorlon, Armando Trovaioli. L'archivio è 
stato donato dalla vedova di Giulio Bedeschi, Luisa Vecchiato Bedeschi, il 5 giugno 2005;

• con nota prot. n.3533/2022 la nipote dello scrittore, Manuela Bedeschi, ha manifestato la 
volontà di donare alla Biblioteca civica Bertoliana una copia simile al busto in bronzo di 
Giulio Bedeschi presente nella Biblioteca di Arzignano, intitolata allo scrittore; il luogo di 
posizionamento del busto nella biblioteca e la tipologia del sostegno, saranno concordati con 
l’artista donatrice;

• Manuela Bedeschi, nata a Vicenza, da lungo tempo opera nel capo della scultura e della 
pittura, esponendo le sue opere in mostre nazionali ed internazionali;

• il Consiglio di Amministrazione, in attesa della formalizzazione della proposta di 
deliberazione, aveva già espresso nella seduta del 12 gennaio u.s. il proprio preliminare 
parere favorevole all’accettazione della donazione del busto di Giulio Bedeschi, 
manifestando sincera gratitudine alla donatrice e confermando la continua attenzione della 
Bertoliana nei confronti dello scrittore vicentino;

• con nota successiva prot. n.890/2023 la stessa Manuela Bedeschi ha espresso altresì 
l’intenzione di donare all’Istituzione Bertoliana anche cinque opere (panchine d’autore) da 
posizionare nel cortile interno di Palazzo Cordellina nell’ambito dell’importante progetto di 
riqualificazione dello stesso, in fase di ultimazione. Sulle cinque opere, in conglomerato 
cementizio e ossido ferroso e che misurano cm. 40x120x40 sono incisi cinque titoli diversi: 
PENSA, GUARDA, ASCOLTA, VOLA e SOGNA, parole che invitano i fruitori del luogo 
a momenti di introspezione e di riflessione; a corredo delle panchine verrà applicata una 
piccola targa indicante l’autore, la data e il titolo dell’opera;

• trattasi anche quest’ultima di una proposta di donazione molto interessante per la Bertoliana 
in quanto si inserisce in un progetto artistico di uso collettivo di opere d’arte mentre la 

https://it.wikipedia.org/wiki/1946


collocazione all’interno del riqualificato cortile di Palazzo Cordellina, oltre a fornire 
elementi per un innovativo arredo urbano, farebbe risaltare ancora di più questo dono 
destinato a tutta la comunità, presentandosi come invito a una nuova ritrovata socialità e 
stimolando gli utenti all’apprezzamento dell’arte moderna;

Sottolineato che la Biblioteca civica Bertoliana intende accettare le suddette proposte di donazione 
di opere della scultrice Manuela Bedeschi (acquisite con note prot. nn. 3533/2022, 890/2023 e   
1184/2023);

Evidenziando che risulta agli atti (nota prot. n.1184/2023) la comunicazione nella quale la 
proponente dichiara che:

• trattasi di donazioni di “modico valore”, così come previsto dall’art. 783 del Codice Civile;

• è consapevole che le opere, oggetto di donazione, potranno essere acquisite come 
patrimonio dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana per le finalità pubbliche della stessa;

• attesta che il materiale proposto per la donazione a titolo definitivo alla Bertoliana non 
costituisce danno per l’asse ereditario;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di accettare, con convinta gratitudine, le proposte di donazione delle seguenti opere da parte 
di Manuela Bedeschi:
-busto di Giulio Bedeschi;
-n.5 (cinque) panchine d’autore in conglomerato cementizio e ossido ferroso di cm. 
40X120x40;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti al fine di garantire il buon 
esito delle donazioni.

 
     



Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza della donatrice di trasferire quanto prima le opere in Bertoliana.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


